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„Tea with us became more than an idealization of the form of drinking; it is a

religion of the art of life.“

- Okakura´s The Book of Tea

ABSTRAKT

Odrůda, podmínky pěstování, sběr a technologie zpracování listů ovlivňuje celkovou

kvalitu čajových lístků a konečného nálevu. Disertační práce se zaměřuje na stanovení

obsahu základních nutričních a biologicky aktivních látek v práškovém matcha čaji a jeho

výluzích a také po jeho in vitro stravitelnosti. Nejhojněji zastoupenou volnou

aminokyselinou v matcha čaji je L-theanin, limitujícími aminokyselinami byly isoleucin a

threonin a aminokyselinové skóre matcha proteinu je 38,4 %. Obsah hrubé bílkoviny byl

stanoven v koncentracích od 20,3 % do 35,0 %. Obsah chlorofylů a a b se pohybuje od 1,10

do 4,32 mg.g-1 a 0,46 do 2,73 mg.g-1, koncentrace kofeinu, theofylinu a theobrominu byly

stanoveny v rozmezí od 14,1 do 34,4 mg.g-1, od 8,06 do 19,4 µg.g-1 a od 0,14 do

0,27 mg.g-1. Mezi nejhojněji zastoupené prvky matcha čaje se řadí K, Mg, Mn, Ca, Fe a Zn.

Matcha čaj je výzazným přispěvatelem k RDA hodnotám pro Mn a Cu. Vyšší teplota

luhování má pozitivní vliv na vyšší vyluhování kofeinu, delší doba luhování měla za

následek vyšší obsah TPC a TFC v nálevu matcha a tím také vyšší hodnotu antioxidační

aktivity. Nejvíce zastoupenými polyfenolickými látkami matcha čaje jsou flavonoidy EGCG

(až 16900 µg.g-1), EC (až 14500 µg.g-1), EGC (až 5390 µg.g-1), ECG (až 1790 µg.g-1) a rutin

(až 1590 µg.g-1); nejvíce zastoupenými fenolickými kyselinami jsou kyseliny chlorogenová

(až 3920 µg.g-1), sinapová (až 592 µg.g-1), protokatechinová (až 291 µg.g-1), ellagová (až

246 µg.g-1) a gallová (až 184 µg.g-1). Stravitelnost matcha čaje se pohybuje u DMD od 55,9

do 69,8 % a u OMD od 59,4 do 71,3 %. Nejvyšší hodnoty retence po procesu simulace

trávení práškové formy matcha čaje byly naměřeny u kyseliny ferulové a katechinu (až 84

%), kyseliny ellagové (až 80%), kyseliny kávové a epigallokatechinu (až 76%) a z alkoloidů

u kofeinu (až 13 %).

ABSTRACT

The variety, growing conditions, harvesting and leaf processing technology affect the

overall quality of the tea leaves and the final infusion. The dissertation focuses on

determining the content of basic nutritional and biologically active substances in powdered

matcha tea and its extracts, as well as its in vitro digestibility. The most abundant free amino

acid in matcha tea is L-theanine, the limiting amino acids were isoleucine and threonine, and

the amino acid score of matcha protein is 40,2 %. Crude protein content was determined in

concentrations from 20,3 % to 35,0 %. The content of chlorophylls a and b varies from 1,10

to 4,32 mg.g-1 and 0,46 to 2,73 mg.g-1, the concentrations of caffeine, theophylline and

theobromine were determined in the range of caffeine from 14,1 to 34,4 mg.g-1, theophylline

from 8,06 to 19,4 µg.g-1 and theobromine from 0,14 to 0,27 mg.g-1. The most abundant

elements in matcha tea include K, Mg, Mn, Ca, Fe and Zn. Matcha tea is a significant

contributor to the RDA values for Mn and Cu. A higher brewing temperature has a positive

effect on higher caffeine leaching, a longer brewing time resulted in a higher TPC and TFC

content in the matcha brew and thus also a higher value of antioxidant activity. The most

represented polyphenolic substances in matcha tea are the flavonoids EGCG (up to 16900

µg.g-1), EC (up to 14500 µg.g-1), EGC (up to 5390 µg.g-1), ECG (up to 1790 µg.g-1) and rutin

(up to 1590 µg.g-1); and the most represented phenolic acids are chlorogenic acid (up to 3920

µg.g-1), sinapic acid (up to 592 µg.g-1), protocatechinic acid (up to 291 µg.g-1), ellagic acid

(up to 246 µg.g-1) and gallic acid (up to 184 µg.g-1). The digestibility of matcha tea ranges

from 55,9 to 69,8 % for DMD and from 59,4 to 71,3 % for OMD. The highest retention

values after the process of simulating the digestion of the powdered form of matcha tea were

measured for ferulic acid and catechin (up to 84 %), ellagic acid (up to 80 %), caffeic acid

and epigallocatechin (up to 76 %) and of alkaloids for caffeine (up to 13 %).
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ÚVOD

Čajovník rodu Camellia je nejstarší kulturní rostlinou světa a svůj původ má v

Číně. Pro tamní obyvatele je čaj více než jen nápoj. Japonsko společně s Čínou

ovládá 20 % jeho světové konzumace. Čaj je jedním z nejoblíbenějších nápojů

hlavně díky své chuti a podpůrným zdravotním účinkům (Topuz et al., 2014).

Získává se z rostliny známé jako Camellia sinensis (L.O. Kuntze). Čajovníky

jsou stále zelené rostliny rodu Camellia, čeledi čajovníkovité (Theaceae). Pěstují

se dva druhy, a to Camellia sinensis L. (pěstovaná spíše v horských oblastech) a

Camellia assamica L. (pěstovaná v teplejších, spíše tropických oblastech).

Výroba zeleného, oolong a černého čaje se liší hlavně v kroku fermentace. V

případě výroby černého čaje je fermentace nezbytná a obsahuje čtyři

technologické kroky, a to zavadání, svinování, fermentaci a sušení

(Wachendorfová, 2007; Liu et al., 2015). Výroba zeleného čaje nezahrnuje proces

fermentace, takže si čaj ponechává zelenou barvu. Čajové lístky jsou brzy po

sklizni napařovány vysokou teplotou, aby se inaktivovaly enzymy. Dále následuje

proces válcování a sušení (Hilal, 2017). Zelený čaj obsahuje mnoho cenných látek

jako jsou polyfenoly (flavonoidy, zejména pak katechiny), alkaloidy (kofein,

theobromin, theofylin), barviva (chlorofyly, karotenoidy), dále aminokyseliny

(zejména L-theanin), lipidy, polysacharidy, vitamin C a minerální a stopové

prvky. Flavonoidy mají antioxidační, protizánětlivé, antialergické a

antimikrobiální účinky, dále mohou být zodpovědné za prevenci rakoviny,

cukrovky či obezity (Bhutia Pemba et al., 2015; Namita et al., 2012; Saeed et al.,

2017; Roshanak et al., 2016). Pití zeleného čaje je spojeno se snížením hladiny

glukózy, triglyceridů a celkové hladiny cholesterolu, snížením rizika srdečních

ischemických chorob a hraje důležitou roli jako antioxidant (Yamabe et al., 2009;

Komes et al., 2010; Xu et al., 2016). Nadměrná konzumace zeleného čaje může

mít také negativní důsledky pro konzumenta. Pokud se překročí limit konzumace

kofeinu, může ve vyšší míře způsobovat třes rukou, bolesti hlavy, nevolnost či

bušení srdce (Hilal, 2017; Ravikumar, 2014).

Matcha čaj, pěstovaný za podmínek zastiňování, jsou drcené čajové lístky,

mleté na nejjemnější prášek (řádově jednotky µm). Tento prášek je jako nápoj

připravován ve vodě, tudíž jsou konzumovány i jeho lístky, nejen klasický výluh

(Weiss a Anderton, 2003). Proto je tato disertační práce zaměřena na stanovení

základních nutričních a biologicky aktivních látek čajových listů a nálevů,

v závislosti na technologii přípravy, a také na jeho in vitro stravitelnosti a analýzu

BAL také po stravitelnosti in vitro.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Čajovník Camellia sinensis

Camellia sinensis L. je stále zelený, 1‒2 m vysoký keř, rostoucí převážně

v Číně, Tibetu, Indii a Japonsku. Listy jsou kožovité s matným povrchem, 4‒15

cm dlouhé, 2‒5 cm široké, silné a mají tupý konec. Mladé lístky jsou hladké a

mají krátké bílé chloupky na spodní straně. Tyto se sklízí přednostně pro výrobu

jemnějšího a kvalitnějšího čaje. Rozdílné stáří listů určuje kvalitu budoucího

nápoje i jeho chemické složení. Čím jsou lístky starší, tím více tmavnou a


[…]


ČAJÍCH

KOLÁČKOVÁ, T., SUMCZYNSKI, D., ZÁLEŠÁKOVÁ, L.,

ŠENKÁROVÁ, L., ORSAVOVÁ, J., a LANCZOVÁ, N. Free and bound

amino acids, minerals and trace elements in matcha (Camellia sinensis L.): A

nutritional evaluation. Journal of Food Composition and Analysis. 2020b, 92.

ISSN 08891575. Dostupné z: doi:10.1016/j.jfca.2020.103581
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PŘÍLOHA P IX: KORELACE MĚŘENÝCH VELIČIN

r
Popel

Hrubá

bílkovina
Lipidy CF NDF

DMD 0.5215 0.2995 0.1830 0.7305 0.8336

OMD 0.4747 0.3003 0.1428 0.6442 0.7691

Kofein Vitamin C Clorofyl a Chlorofyl b Celkový chlorofyl

Vodný výluh ABTS 0.5017 0.4768 0.2189 0.3308 0.2711

Vodný výluh DPPH 0.3813 0.3841 0.2640 0.4303 0.3404

80% methanol ABTS 0.1806 0.4869 0.4847 0.6319 0.5567

80% methanol DPPH 0.0819 0.5133 0.5297 0.6791 0.6033

Vodný výluh

TFC

Vodný výluh

TPC

Vodný výluh ABTS 0.9315 0.8687

Vodný výluh DPPH 0.9254 0.7103
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 80%

Methanol

TFC

80%

Methanol

TPC

80% methanol ABTS 0.9054 0.8786

80% methanol DPPH 0.9089 0.9187

r ‒ Pearsonův korelační koeficient, CF ‒ Hrubá vláknina, NDF-Neutrálně-detergentní vláknina, ABTS ‒ antioxidační

aktivita měřená pomocí 2,2´-azinobis(3-ethylbenzo-thiazolin-6-sulfonové kyseliny), DPPH ‒ měřená antioxidační aktivita

pomocí 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl, TFC – Celkový obsah flavonoidů, TPC – celkový obsah polyfenolů.
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Parametr r TFC TPC ABTS DPPH TFC TPC ABTS DPPH

Vodný výluh 80% methanolový výluh

rutin - 0.4639 - 0.6468 - 0.5852 - 0.4576 - 0.5355 - 0.6258 - 0.2669 - 0.4135

kaempferol - 0.6069 - 0.1414 - 0.3719 - 0.6220 - 0.1102 0.3076 - 0.2950 - 0.3030

quercetin 0.4505 0.3802 0.4047 0.4764 0.3035 0.5025 0.2414 0.3600

Vodný výluh 80% methanolový výluh

GA * - 0.4063 - 0.3742 - 0.4039 * - 0.6525 - 0.6320 - 0.8468

PA * 0.5347 0.6210 0.7317 * 0.2405 - 0.6374 - 0.5510

p-HBA * 0.0483 0.0863 0.2800 * 0.1640 0.4496 0.4678

ChlA * 0.2610 0.4639 0.3517 * 0.3064 0.8680 0.8994

CA * - 0.2628 - 0.2556 0.0129 * 0.3282 0.7918 0.9008

FA * 0.2668 0.3460 0.4029 * - 0.0738 - 0.5913 - 0.5874

SA * - 0.4036 - 0.3247 - 0.2074 * - 0.1899 - 0.0686 0.0236

EA * 0.6999 0.8367 0.8210 * 0.0819 - 0.6640 - 0.6266

146

r ‒ Pearsonův korelační koeficient, TFC – Celkový obsah flavonoidů, TPC – celkový obsah polyfenolů, ABTS ‒ antioxidační aktivita měřená

pomocí 2,2´-azinobis(3-ethylbenzo-thiazolin-6-sulfonové kyseliny), DPPH ‒ měřená antioxidační aktivita pomocí 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl,

GA ‒ kyselina gallová, PA ‒ kyselina protokatechinová, p-HBA ‒ kyselina p-hydroxybenzoová, ChlA ‒ kyselina chlorogenová, CA ‒ kyselina

kávová, FA ‒ kyselina ferulová, SA ‒ kyselina sinapová, EA – kyselina ellagová
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PŘÍLOHA P X: CHROMATOGRAMY STANOVENÍ

FENOLICKÝCH KYSELIN VE VÝLUZÍCH POMOCÍ HPLC

Chromatogram stanovení fenolických kyselin v matcha čaji “Whittard” v 80%

methanolovém výluhu. (vlnová délka 275 nm) 1 – Kyselina gallová (1,98 min), 2 – Kyselina

protokatechinová (5,15 min), 3 ‒ p-hydroxybenzoic kyselina (10,51), 4 – Kyselina

chlorogenová (13,61 min), 5 – Kyselina kávová (14,81 min), 6 – Kyselina ferulová (21,02

min), 7 – Kyselina sinapová (21,99 min), 8 Kyselina ellagová (23,25 min), 9 – Rutin (24,11

min), 10 – Kaempferol (27,97 min), 11 – Quercetin (31,84 min)
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Chromatogram stanovení fenolických kyselin v matcha čaji “Whittard” ve vodném výluhu.

(vlnová délka 275 nm) 1 ‒ Kyselina gallová (1,99 min), 2 ‒ Kyselina protokatechinová (5,13

min), 3 – p-hydroxybenzoová kyselina (10,48), 4 – Kyselina chlorogenová (13,65 min), 5 –

Kyselina kávová (14,87 min), 6 – Kyselina ferulová (21,05 min), 7 – Kyselina sinapová

(22,04 min), 8 – Kyselina ellagová (23,20 min), 9 – Rutin (24,10 min), 10 – Kaempferol

(27,97 min), 11 – Quercetin (31,82 min)
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