Stanovisko školitele k dizertační práci

Jméno studenta: Ing. Tereza Kolářková

Téma: Obsah biologicky aktivních látek v matcha čajích a jejich stanovení v průběhu přípravy

Ing. Kolářková se vědecké výzkumné činnosti začala věnovat nástupem do doktorského studijního programu Chemie a technologie potravin v září 2016. V roce 2017 absolvovala tříměsíční stáž v programu Erasmus⁺ na univerzitě Polytechnic Institute of Beja v Portugalsku.

V rámci dizertační práce prohloubila své dovednosti v oblasti extrakce a stanovení biologicky aktivních látek z matrice matcha čaje, k čemuž využila instrumentálních analytických metod jako jsou spektrofotometrie, kapalinová chromatografie či technika indukčně vázaného plazmatu s hmotností detekcí. Významným přínosem dizertační práce pro pracoviště UACHP na Fakultě technologické UTB ve Zlíně je vypracování metodiky pro stanovení retenčních faktorů pro vybrané nutrienty po procesu simulace trávení v podmínkách *in vitro*.

Výsledky své práce studentka publikovala v 5 článkách v kategorii J_{imp}, které lze dohledat v databázi WoS, podílela se na řešení 4 projektů IGA UTB ve Zlíně a jednom projektu FSR, jehož výstupem byl užitečný vzor.

Ing. Kolářková pracovala v laboratoři svědomitě, dokázala evaluovat naměřená data a tato relevantně diskutovat. V dizertační práci uvádí a diskutuje hlavní výstupy ze svých měření. Dizertační práce prošla systémem pro kontrolu plagiátorství s výsledkem původnosti práce, nejedná se o plagiát.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji dizertační práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě uchazečky doporučuji udělit titul Ph.D. ve studijním programu Chemie a technologie potravin.

Ve Zlíně dne 23 června, 2023

doc. Ing. Daniela Sumezynski, Ph.D.